
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “MATTEO RICCI” 

Via Marconi n. 22 – 60020  POLVERIGI (AN) 
Tel. 071/906101-9069265  Fax 071/9069265 – Cod. Fisc. 80016950422 

e-mail: anic80300l@istruzione.it  
pec: anic80300l@pec.istruzione.it 

www.icpolverigi.edu.it 
 

Albo on line 

 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento a personale esperto esterno dell’incarico di 
psicologo/pedagogista  per lo svolgimento dell’attività di “Screening” rivolto agli alunni della 
scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria dell’Istituto Comprensivo “Matteo Ricci” di Polverigi 
all’interno del progetto “Insieme si può” relativo al bando “Contrasto alla povertà e alla 
emergenza educativa – 2021 Dm 48 art.3”,  per un totale di  130  ore in accordo con le esigenze 
dell’istituto. 
CIG ZCB34F4511 
Codice univoco UFLXQU 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 "Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativa-contabile delle Istituzioni Scolastiche” in particolare l’art.44 che 
consente di poter stipulare contratti a prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 
insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di 
specifici programmi di ricerca e sperimentazione;  
VISTO l’avviso prot. AOODPPR 39 del 14.05.2021 “Contrasto alla povertà e all’emergenza 
educativa”; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA l’autorizzazione del progetto “Insieme si può”  nostro prot.n.13355 del  22/06/2021; 
VISTA l’assegnazione delle risorse finanziarie art 3 c.1 lettera a) del D.M. 48/2021 all’istituzione 
scolastica del 18.06.2021 prot. 14418; 
VISTA la variazione n.31 portata in bilancio con apposito decreto del 06/08/2021; 
VISTO il D.Lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che stabilisce che 
“l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 
umane disponibili al suo interno”;  
VISTI i progetti presentati dai docenti interessati con la disponibilità a ricoprire in parte le ore 
destinate al progetto “Screening”; 
CONSIDERATO che l’obiettivo del progetto “Screening” è di reperire personale esperto cui affidare 
l’incarico di psicologo/pedagogista  per lo svolgimento di tale attività; 
RILEVATA  l’esigenza di individuare figure professionali competenti a cui affidare il lo svolgimento 
delle attività relative al progetto in oggetto ; 
PRESO ATTO dei tempi per l’avvio della realizzazione del progetto; 

 

ANIC80300L - A06E558 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002072 - 26/01/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA RUCCI

mailto:ANIC80300L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icpolverigi.edu.it/


DETERMINA 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
di approvare, sulla base delle motivazioni espresse in premessa,  la procedura di selezione ad 
evidenza pubblica, a mezzo di Avviso pubblico, reso noto e pubblicato sul sito istituzionale 
dell'Istituto Comprensivo “Matteo Ricci” di Polverigi, www.icpolverigi.edu.it, per la selezione 
esperti esterni per l’ attivita’ di “Screening” rivolta agli alunni dell’Istituto Comprensivo “Matteo 
Ricci” di Polverigi con l’utilizzo delle risorse del bando “Contrasto alla povertà e alla emergenza 
educativa – 2021 Dm 48 art.3” in base alle esigenze orarie dell’istituto nel periodo Febbraio 2022-
Giugno 2022. 
 
L’esame delle offerte sarà demandata ad una commissione appositamente nominata dalla scuola 
committente. Le domande saranno valutate in base ai criteri indicati nel bando. In presenza dei 
requisiti richiesti, si procederà ad aggiudicazione anche nel caso di una sola domanda di 
partecipazione valida.  
Per l'individuazione del personale sarà redatta apposita graduatoria, a domanda, risultante dai 
potenziali aspiranti all'affidamento dell'incarico, compilata tenendo conto dei titoli e delle 
competenze di cui alla seguente tabella: 
 

TITOLI VALUTABILI TITOLO DI ACCESSO 

Titoli culturali, specifica formazione e altra 
competenza certificata 

max 40 punti 

Esperienze professionali max 40 punti 

Offerta economica Max 20 punti 

 
INFORMATIVA AI SENSI DEL D. LGS 196/03 L’istituzione scolastica informa che i dati forniti dai 
concorrenti per le finalità connesse alla gara di appalto e per l’eventuale successiva stipula del 
contratto, saranno trattati dall’Ente appaltante in conformità delle disposizioni del D. Lgs. 196/03. 
Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente scolastico.  
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Alessandra Rucci. 
PUBBLICITA’ La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio del sito dell’Istituto 
Comprensivo “Matteo Ricci”. 
 
 
 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
     Prof.ssa Alessandra Rucci 
 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA RUCCI


		2022-01-26T12:19:05+0100
	ALESSANDRA RUCCI




